VARIE LECTIONES.

⁹⁰ ἀπονοίας A [alii, ἰνοίας vulg. ⁹¹ ἀναλαβόμενος A, ἀναλαβόντες vulg. ⁹² ἐν Ῥώμῃ A, Ῥώ-
 μης vulg. ⁹³ ἐπιτελέσαντες eodd., ἐπιτελέσας Par. ⁹⁴ Ναρσέου A a. ⁹⁵ μερῶν add. ex A aliis. ⁹⁶ τι-
 μὲν eodd. Goari. ⁹⁷ τῷ πικρῷ — καὶ τῷ φονικῷ A e, τὸ πικρὸν καὶ τὸ φονικόν vulg. ⁹⁸ Μαξιμιανοῦ τοῦ
 Ἐρκοῦλιου A e, τοῦ Μαξιμιανοῦ vulg. ⁹⁹ συγκρινόντες A e. ¹ αὐτοῦ υἱὸν A, υἱὸν αὐτοῦ vulg. ² ἔτι
 σπ. A. ³ Κωνσταντίνῳ A, Κωνσταντίνου vulg. ⁴ Ἀναβαλλίνου A, Ἀναβαλλιάνου b. ⁵ Δελματίου A.

JAC. GOARI NOTÆ.

(38) Eusebius lib. vii, cap. 26, de Diocletiano
 testatur, ὡς ἤδη τὰ τῆς διανομίας εἰς ἕκτασιν αὐτῷ
 παρήγετο. Adeo nimirum anno a persecutione mota
 secundo morbo laborasse: ut mens inde de suo statu
 deturbaretur. Constantinus oratione ad SS. cœtum
 cap. 25: Διὰ τὴν τῆς ἀφροσύνης βλάβην μὲν; εὐκα-
 ταρρονήτου οἰκίσεως καθειργμῶν ἐτιμωρήθη. Pro-
 pter vitium amenitiæ et delirantis unius abjectæ
 mansionis ergastulo concredens se, pœnas Deo luit.
 Continuatum ad ejus mortem delirium, idemque
 mortis ejus occasionem ibidem leges.

(39) Ita legunt cuncta exemplaria. Eutropius Lu-
 caniam scribit. Concesserunt tum Salonas unus,
 alter in Lucaniam. Eodem pacto Historia miscella-
 nea. Sigonius in Vit. imp. abbas Ursperg. et alii.
 Zonaras: Διοκλητιανὸς ἐν Σάλωνι πόλει τῆς Δαλμα-
 τίας διήγεν, ὃ δὲ Ἐρκοῦλιος ἐν Λουκαονίᾳ. Diocle-
 tianus Salonis in Dalmatia, Maximianus in Lucania
 vitam egit.

(40) Pomponius Lætus: Triumphaverunt autem
 victoriosi et felices anno imperii decimo octavo. Re-
 liquam triumpho pompam Pomponius idem prose-
 quitur: qui Maximianum anno imperii 18 trium-
 phasse, tertio ineunte cum Chron. Alexand. ad
 imperium existimat assumptum.

(41) Ex Eutropio ista compendiose collecta nemo
 indicias ferit. His igitur abeunibus, inquit ille statim
 in lib. x limine, in administrationem reip. Constanti-
 us et Galerius Augusti creati sunt, divisusque inter
 eos Romanus orbis, ut Galliam, Italiam, Africam,
 Constantius: Illyricum, Asiam, Orientem, Galerius
 obtineret: sumptis duobus Cæsaribus. Constantius
 tamen, contentus dignitate Augusti, Italiæ atque

Africæ administrandæ sollicitudinem recusavit, vir
 egregius et præstantissimæ civilitatis, divitiis provin-
 cialium ac privatorum studens, fisci commoda non
 admodum affectans, dicensque: melius publicas opes
 a privatis haberi, quam intra murum claustrum reser-
 vari, adeo autem cultus modici, ut festis diebus, si
 cum amicis numerosioribus esiet epulandum, priva-
 torum eis argento ostiatum petito, triclinia sterve-
 rentur. Hic non modo amabilis, sed etiam venerabilis
 Gallis fuit, præcipue quod Diocletiani suspectam
 prudentiam, et Maximiani sanguinariam temeritatem
 imperio ejus evaserant. Obiit in Britannia Eboraci,
 etc. Idem Chron. Alexan.

(42) Pomponius Lætus quasi ex auctore: Ex
 Theodora liberos suscepit, Constantinum, Anaballia-
 num, et Constantium, ne Constantium; undecimo
 anno ex quo Cæsar est factus occubuit. Eo anno ex
 auctoris sensu quo Diocletianus et Maximianus im-
 perio se exuerunt: imperii siquidem nono Con-
 stantius Maximiani gener, et Cæsar declaratus
 fuit.

(43) Ista cum annotatis ad pag. 15 comparanda.
 Anast., præsentibus quoque cæteris filiis suis; ut
 legerit παρόντων. Sed et novus interpr. circumstan-
 tius etiam reliquis ejus filiis. Veram alia vis hujus
 vocis, quam eodd. constanter repræsentant. Reddi-
 derim ego, tametsi ejus reliqui filii, eodem ac
 Constantinus patre geniti, superstites erant: præ-
 lato nimirum illis Constantino ob egregias virtutes,
 quanquam illi materna prosapia præstare videban-
 tur, Theodora nati, ob cujus nuptias repudiata
 fuisset Helena. COMPERTIS.

Constanti uxoris partus exstitit. Eorum pater Constantius nepos Claudii imperatoris ex filia : Galerius, filia Valeria ducta, Diocletiani gener fuit. Ea tempestate Galerius Maximianus in Italiam profectus, Cæsares duos creavit : et proprium quidem filium Maximinum Orienti præfecit, Severum autem Italiae : Romæ milites Maxentium, Maximiani Herculii filium, salutaverunt principem. Unde Herculius in spem cupiditatemque recipiendi rursus imperii erectus, proprium filium Maxentium, potestate exuere molitus est : et peribus dolis, ut Constantium generum interficeret, animum adhibuit. Verum a noxa filio inferenda depulsus est a militibus : a funestis autem in generum conatibus, a Fausta filia denunciatus, præpeditur, et ob prava facinora necatur. Eusebius Cæsariensis refert, Diocletianum mentis morbo laborantem una cum Herculio, depositis imperii insignibus, privatam vitam resumpsisse : et hunc quidem laqueo commutasse vitam, Diocletianum vero diuturno languore consumptum penitus emarcuisse. Gelasius ejusdem Cæsareæ antistes narrat, eos abdicati imperii poenitentes, et regressum ad illud molitos, publico senatus decreto interfectos. Illis igitur e medio sublatis tum Constantio, cujus fides et religio Christiana fuit, defuncto, Constantinus Augustus et Maximianus Galerius, ut a nobis præmissum, obtinuerunt imperium.

A. C. 297. — Romanorum imperatoris Constantini annus primus (b).

9 Antiochiæ episcopi Philogenis annus primus.

Hoc anno in Gallis et Britannia sacerrimus et Christianissimus Romanorum imperator Constantinus regnavit : cum eodem tempore quatuor isti cum illo ejusdem forent imperii collegæ, Maximianus